
  ООО «Экосервиспроект» 

Объект: №20-ПП/2023 

Заказчик: ГП «УКС Добрушского района» 

«Реконструкция существующих полей фильтрации под очистные 
сооружения г.Добруша» 

ЭТАП 

Предпроектная (предынвестиционная) документация 

ПРИЛОЖЕНИЕ «А» 

  Директор   А.И. Громак 

ГИП  К.А. Борисенко 

МИНСК 2023 



 
 

ЗАДАНИЕ НА ПРОЕКТИРОВАНИЕ (ПРОЕКТ) 
 

ОБЪЕКТА: «Реконструкция существующих полей фильтрации под 
очистные сооружения г.Добруша» 

 
 

Перечень основных данных и 
требований 

 

  
 Содержание основных данных и требований 

 

1 Основание для проектирования 
 

1. Договор ___________________ 
2. Материалы предпроектной подготовки 

2 Разрешительная документация на проектирование и строительство, передаваемая проектной 
[...]
Борисенко
ПП 2

сооружений. М 1:500

AutoCAD SHX Text
Изм

AutoCAD SHX Text
Кол.

AutoCAD SHX Text
Лист

AutoCAD SHX Text
Nдок

AutoCAD SHX Text
Подпись

AutoCAD SHX Text
Дата

AutoCAD SHX Text
ФОРМАТ А1

AutoCAD SHX Text
Стадия

AutoCAD SHX Text
Лист

AutoCAD SHX Text
Листов

AutoCAD SHX Text
Инв. N подл.

AutoCAD SHX Text
Взам. инв. N

AutoCAD SHX Text
Подпись и дата

AutoCAD SHX Text
Согласовано



5,10

3,
00

К
14Н

К
14

НК
14

Н

К
14 Н

К 14Н

К14Н

К
16Н

К
13

К 13

К15

К
13

К
13

К
13

К 13

К1Н1

К1Н1

К1Н1

6,00

К1Н2

К
15

Врезка в

существующие сети

канализации (от

ГНКС)

Врезка в

существующие сети

канализации

Условные обозначения:

Напорный коллектор подачи сточных вод от ГКНСК1Н1

Напорный коллектор подачи сточных водК1Н2

Проектируемая самотечная сеть подачи очищенных сточных

вод на грунтовые-фильтрующие площадкиК13

Проектируемая самотечная сеть аварийного выпускаК15

Напорная сеть подачи избыточного активного ила на иловые

площадки

К14Н

Напорная сеть подачи дренажной воды на очистные сооруженияК16Н

К
15

Дренаж иловых площадокК16

К
16

1

2

ВЛП-10кВ
3xАСИ 1х50мм²

5,0 м.

РНЗ-10/400 УХЛ1
(проект)

КЛ-10кВ

Т1

КЛ-10кВ

Т1

КЛ-0,4кВ

Т1

БКТПБ

проект

Кабельная линия 10 кВт

Кабельная линия 0,4 кВт

ПримечаниеНаименование№

Экспликация зданий и сооружений

1 проект.

2

Производственное здание

проект.Блок очистки сточных вод

ООО "Экосервиспроект"
г. Минск

20-ПП/2023-ГП

ГИП

Н. контр. Котова

Борисенко Блок биологической очистки
сточных вод

Разраб. 05.23

«Реконструкция существующих полей фильтрации под
очистные сооружения г.Добруша».

05.23

05.23

Борисенко
ПП 3

Схема прокладки инженерных
сетей. М 1:1000

AutoCAD SHX Text
Изм

AutoCAD SHX Text
Кол.

AutoCAD SHX Text
Лист

AutoCAD SHX Text
Nдок

AutoCAD SHX Text
Подпись

AutoCAD SHX Text
Дата

AutoCAD SHX Text
ФОРМАТ А1

AutoCAD SHX Text
Стадия

AutoCAD SHX Text
Лист

AutoCAD SHX Text
Листов

AutoCAD SHX Text
Инв. N подл.

AutoCAD SHX Text
Взам. инв. N

AutoCAD SHX Text
Подпись и дата

AutoCAD SHX Text
Согласовано



Ин
в. 

N 
по

дл
.

По
дп

ис
ь и

 да
та

Вз
ам

. и
нв

. N



Ситуационная схема
ООО "Экосервиспроект"

г. Минск

20-ПП/2023-СС

ГИП

Н. контр. Котова

Борисенко Блок биологической очистки
сточных вод

Разраб. 05.23

«Реконструкция существующих полей фильтрации под
очистные сооружения г.Добруша».

05.23

05.23

Борисенко
ПП 1

5,10

К1Н1

СИТУАЦИОННАЯ СХЕМА

AutoCAD SHX Text
Изм

AutoCAD SHX Text
Кол.

AutoCAD SHX Text
Лист

AutoCAD SHX Text
Nдок

AutoCAD SHX Text
Подпись

AutoCAD SHX Text
Дата

AutoCAD SHX Text
ФОРМАТ А1

AutoCAD SHX Text
Стадия

AutoCAD SHX Text
Лист

AutoCAD SHX Text
Листов

AutoCAD SHX Text
Инв. N подл.

AutoCAD SHX Text
Взам. инв. N

AutoCAD SHX Text
Подпись и дата

AutoCAD SHX Text
Согласовано



Ин
в. 

N 
по

дл
.

По
дп

ис
ь и

 да
та

Вз
ам

. и
нв

. N



Формат А3

Ин
в. 

N 
по

дл
.

По
дп

ис
ь и

 да
та

Вз
ам

. и
нв

. N

Лист Наименование Примечание

Общие данные

2
3

1

      Раздел проекта разработан в соответствии с действующими экологическими, санитарно-гигиеническими,
противопожарными и другими нормами и правилами и предусматривает мероприятия, обеспечивающие безопасную для

жизни и здоровья людей эксплуатацию объекта.
      Настоящий проект рассматривает компоновочные решения станции биологической очистки, производства ООО

"Экосервиспроект" (ТУ BY 190937670.001-2015).
      Производительность очистных сооружений принята в соответствии с техническими требованиями предоставленными

заказчиком.
      Производительность очистных сооружений - 3000 м3/сут.

      Характер сточных вод: хозяйственно-бытовые и производственные сточные воды
      Принцип работы станции биологической очистки основан на биологической очистке единым гетерогенным илом во

взвешенном состоянии.
Расчетная исходная концентрация загрязнений в сточных водах принята:

-БПК5 - 250,0 мг/л;
          -взвешенные вещества - 550 мг/л; 

- ХПК - 701 мг/л;
        -азот аммонийный - 55 мг/л;

        -фосфор общий - 17 мг/л;
- ph - 6,5-8,5.

Показатели после очистки будут обеспечивать норматив предельно допустимых концентраций химических и иных веществ
в сточных водах согласно проектной документации.

Показатели качественного состава сточных вод на выпуске:
- БПК5 - 25 мг/л;

- ХПК - 120 мг/л;
- взвешенные вещества - 30 мг/л;

- азот аммонийный - 10 мг/л;
- азот общий - 20 мг/л;

- фосфор общий - 5 мг/л.
      СОСВ (станция очистки сточных вод) использует проверенные технологии механической очистки, предварительной

денитрификации, низко нагружаемой системы активации, аэробной стабилизации ила. Низко нагружаемая система активации -
нитрификация позволяет окислять редуцированные формы азота, денитрификация - преобразовывать их в окисел азота и

свободный азот. Источником углерода для денитрификации является само органическое загрязнение в сточной воде. Система
является устойчивой к изменениям нагрузки, гарантирует высокую эффективность очистки с малыми колебаниями качества
очищенной воды. Компактное исполнение объектов главной технологической линии минимизирует внутренние контуры и

застроенную территорию СОСВ.
Окончательное размещение оборудования,обвязки технологического оборудования, схемы подключения и другое,

уточнять у
производителя оборудования ООО"Экосервиспроект" до начала монтажных работ.

Стадия Лист Листов

Ведомость рабочих чертежей комплекта ТХ Общие указания 

5

4

ООО "Экосервиспроект"
г. Минск

Спецификации

1

20-ПП/2023-ТХ

ГИП

Н. контр. Котова

Борисенко Блок биологической очистки
сточных вод

Общие данные

Разраб. Громак И.А. 05.23

«Реконструкция существующих полей фильтрации под
очистные сооружения г.Добруша».

ПП

05.23

05.23
Кол. уч. Подп.N док.Изм. ДатаЛист

Технологическая схема очистки
План на отметке 0.000

Разрезы А-А, В-В

AutoCAD SHX Text
5. Стык трубопровода и полипропилена закрепляется сваркой в три шва.

AutoCAD SHX Text
4. Проем между полипропиленом, трубой и ж/б стеной заполняется пеной.

AutoCAD SHX Text
размерами 0,4х0,4м (8 болтов).

AutoCAD SHX Text
3. К стене с двух сторон анкерными болтами крепится лист полипропиленовый 

AutoCAD SHX Text
Полипропиленовый

AutoCAD SHX Text
лист (t=8мм) 0.4х0.4м

AutoCAD SHX Text
Трубопровод (см. раздел ТХ)

AutoCAD SHX Text
Схема монтажная - заделка технологических отверстий в ж/б стенах

AutoCAD SHX Text
1. Просверливается отверстие нужного диаметра.

AutoCAD SHX Text
2. Пропускается трубопровод через отверстие.

AutoCAD SHX Text
Заполнить пеной

AutoCAD SHX Text
монтажной



2
Стадия Лист Листов

Кол. уч. Подп.N док.Изм. ДатаЛист

20-ПП/2023-ТХ

ООО "Экосервиспроект"

ГИП

Н. контр. Котова

Борисенко Блок биологической очистки
сточных вод

г. МинскПлан на отм. 0.000

Разраб. Громак И.А. 05.23

«Реконструкция существующих полей фильтрации под
очистные сооружения г.Добруша».

ПП

05.23

05.23

Формат А1

AutoCAD SHX Text
B

AutoCAD SHX Text
LP

AutoCAD SHX Text
LP

AutoCAD SHX Text
DOS

AutoCAD SHX Text
DOS

AutoCAD SHX Text
AKT

AutoCAD SHX Text
УР. ВОДЫ 4 M

AutoCAD SHX Text
AKT

AutoCAD SHX Text
УР. ВОДЫ 4 M

AutoCAD SHX Text
AKT

AutoCAD SHX Text
УР. ВОДЫ 4 M

AutoCAD SHX Text
AKT

AutoCAD SHX Text
УР. ВОДЫ 4 M

AutoCAD SHX Text
PZK

AutoCAD SHX Text
P1a

AutoCAD SHX Text
PZK

AutoCAD SHX Text
P1b

AutoCAD SHX Text
DN

AutoCAD SHX Text
УР. ВОДЫ 4 M

AutoCAD SHX Text
DN

AutoCAD SHX Text
УР. ВОДЫ 4 M

AutoCAD SHX Text
PMc

AutoCAD SHX Text
PMa

AutoCAD SHX Text
PMb

AutoCAD SHX Text
PMd

AutoCAD SHX Text
PMf

AutoCAD SHX Text
PMi

AutoCAD SHX Text
PMe

AutoCAD SHX Text
PMg

AutoCAD SHX Text
NVV

AutoCAD SHX Text
MO

AutoCAD SHX Text
ВЫПУСК

AutoCAD SHX Text
SP

AutoCAD SHX Text
DMf,g

AutoCAD SHX Text
ПЕСОК

AutoCAD SHX Text
ЭЛ. ЩИТ УПРАВЛЕНИЯ

AutoCAD SHX Text
280 м3/сут

AutoCAD SHX Text
KHC2

AutoCAD SHX Text
RBS1

AutoCAD SHX Text
RBS2

AutoCAD SHX Text
RBS3

AutoCAD SHX Text
(ZK)

AutoCAD SHX Text
SD1

AutoCAD SHX Text
SD2

AutoCAD SHX Text
МЕХ. ЗАГРЯЗ.

AutoCAD SHX Text
DMa-e

AutoCAD SHX Text
CHL

AutoCAD SHX Text
DMi,j

AutoCAD SHX Text
P2

AutoCAD SHX Text
P3a,b

AutoCAD SHX Text
B

AutoCAD SHX Text
A

AutoCAD SHX Text
A

AutoCAD SHX Text
2x PP 2"

AutoCAD SHX Text
2x PP 2"

AutoCAD SHX Text
ИЛ

AutoCAD SHX Text
SF

AutoCAD SHX Text
DOS

AutoCAD SHX Text
DOS

AutoCAD SHX Text
DOS

AutoCAD SHX Text
DOS

AutoCAD SHX Text
P1c

AutoCAD SHX Text
PZK

AutoCAD SHX Text
DOS

AutoCAD SHX Text
DOS

AutoCAD SHX Text
P1d

AutoCAD SHX Text
PZK

AutoCAD SHX Text
100+165 м3/сут

AutoCAD SHX Text
RO

AutoCAD SHX Text
P4a,b

AutoCAD SHX Text
5

AutoCAD SHX Text
2300

AutoCAD SHX Text
2800

AutoCAD SHX Text
3

AutoCAD SHX Text
4

AutoCAD SHX Text
-0,050

AutoCAD SHX Text
0,000

AutoCAD SHX Text
трап

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
6

AutoCAD SHX Text
Экспликация помещений

AutoCAD SHX Text
щения

AutoCAD SHX Text
поме-

AutoCAD SHX Text
Номер

AutoCAD SHX Text
Наименование

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
Площадь, м

AutoCAD SHX Text
щения

AutoCAD SHX Text
поме-

AutoCAD SHX Text
Кат.*

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
Технологическое помещение

AutoCAD SHX Text
198.48

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
Производственное помещение

AutoCAD SHX Text
145.70

AutoCAD SHX Text
3

AutoCAD SHX Text
31.43

AutoCAD SHX Text
4

AutoCAD SHX Text
Котельная

AutoCAD SHX Text
5

AutoCAD SHX Text
Санузел

AutoCAD SHX Text
3.30

AutoCAD SHX Text
6

AutoCAD SHX Text
Тамбур

AutoCAD SHX Text
4.20

AutoCAD SHX Text
Помещение воздуходувок

AutoCAD SHX Text
22.26

AutoCAD SHX Text
Денитрификация

AutoCAD SHX Text
Денитрификация



DMfDMg

Технологическая схема очистки

PZK

P2b

AKT
DOS

AKT
DOS

DMa-e

Подача сточных вод от ГКНС (К1Н) в распределительный объект RO1

Аварийное переключение на усреднитель VJ

Промывка решеток

Поступление сточных вод к песколовкам LP

Отведение осветленной воды после сепаратора песка SP

Разводка воздуха по биореактору

- песок

- очищенная вода
- осветленная вода
- реагенты

- воздух

5.1
6.0

4.0

1.3

1.0 - сточная вода
- ил

AKT

Подача осветленной воды на повторную очистку6.5

LP

DN DN

PMc,dPMa,b

LP

P4a,b 

P3

P5a,b

KHC2

ZK

Отведение осветленной воды из илонакопителя6.2

Перемешивание воздухом в усреднителе VJ4.1

Поступление на распределительный объект RO21.2

SD1

Контейнер SP
RO2

SF SF

RBS2

RBS3

RBS1

SD2

SD1

SD1RO1

DN DN

PMe,f PMg,i

AKTAKT AKT
DOSDOS

AKT

P2a

AKT

PZK

DOS DOS DOS DOS
AKT AKT AKT AKT AKTAKTAKT AKT

P2c P2d

PZK PZK

1.1 Подача на ротационные барабанные сита RBS 1-3

2.0 Откачка песка (при помощи эрлифта на сепаратор песка)

SF SF

Перемешивание воздухом в илонакопителе ZK4.2

3.0 Отведение (в напорном режиме) избыточного активного ила из линий биореактора

Реагентная дефосфоризация7.0

Подача избыточного активного ила на иловые площадки3.1

Аварийный перелив илонакопителя6.3

6.0

6.5

MO

CHL DMi,j

NVV

Обеззараживание7.2

Перемешивание воздухом в резервуаре очищенных вод NVV4.4

P6

Очищенная вода5.0

6.1 Аварийный перелив усреднителя

Формат A2

3
Стадия Лист Листов

Кол. уч. Подп.N док.Изм. ДатаЛист

20-ПП/2023-ТХ

ООО "Экосервиспроект"

ГИП

Н. контр. Котова

Борисенко Блок биологической очистки
сточных вод

г. Минск
Технологическая схема

очистки

Разраб. Громак И.А.

Данный лист читать совместно с листами 1-4.

DN - денитрификация 

P1a-d - насосы усреднителя VJ

AKT - нитрификация 
DOS - сепарация  

PZK - предварительный илоуплотнитель 
ZK - илонакопитель 

NVV - резервуар очищенной воды (с обеззараживанием CHL)

- насос-омыватель P6

- насос осветленной воды илонакопителя ZKP3
P2a-d - насосы предварительных илоуплотнителей PZK

- насосы КНС собственных нуждP5a,b

Условные обозначения

MO - измеритель расхода сточных вод

LP - песколовка

SD1-2 - шнековый транспортер

SP - сепаратор песка
PMa-i - мешалки

CHL

DMa-j - воздуходувки

RBS1-3 - ротационное барабанное сито

RO1,2 - распределительный объект

SF - реагентная дефосфоризация

КНС2 - КНС собственных нужд

от КНС (К1Н)
Подача

300 м3/ч

Контейнер

Выпуск очищенных вод
(сеть К13)

Подача реагента в усреднитель для нейтрализации сточных вод с рН ниже 6,57.3

6.0

6.5

6.5

6.5

3.1

3.1

6.5

1.0

1.1

1.1

1.2

2.0

7.0 7.0

2.0 6.0

6.0
7.0

7.0

6.0 6.0 6.36.3

4.0

4.04.0

3.03.0 3.0

7.07.0

4.1

4.06.2

6.1 6.1

3.0

5.05.05.0

4.47.2

5.0 5.0
5.0

Условные обозначения трубопроводов

SF SF

CHL

5.1

- насосы илонакопителяP4a,b

- обеззараживание

05.23

«Реконструкция существующих полей фильтрации под
очистные сооружения г.Добруша».

ПП

05.23

05.23



Формат A3

4

Кол. уч. Подп.N док.Изм. ДатаЛист

20-ПП/2023-ТХ

ООО "Экосервиспроект"

ГИП

Н. контр. Котова

Борисенко Блок биологической очистки
сточных вод

г. МинскРазрезы А-А, В-В

Разраб. Громак И.А. 05.23

«Реконструкция существующих полей фильтрации под
очистные сооружения г.Добруша».

ПП

05.23

05.23

AutoCAD SHX Text
РАЗРЕЗ A-A

AutoCAD SHX Text
РАЗРЕЗ B-B

AutoCAD SHX Text
LP

AutoCAD SHX Text
LP

AutoCAD SHX Text
DMa-e

AutoCAD SHX Text
SP

AutoCAD SHX Text
P2

AutoCAD SHX Text
P3a,b

AutoCAD SHX Text
DN

AutoCAD SHX Text
DN



Песколовка (встраиваемые конструкции) 
цилиндр гашения скорости, эрлифт dn100мм,

1802

Сепаратор песка Q=5-10,0 л/с
Р=0,75кВт, 400 Вт, 50 Гц

4001SР 

LP Нерж. сталь

Нерж. сталь

поз.
Марка,

Наименование ед.,кг
Масса

Кол. ПримечаниеОбозначение

Экспликация оборудования (начало)

Механическая предварительная очистка

Ротационное барабанное ситоRBS1-3
с шириной прозоров b=1,5мм
Р=0,55кВт

4102+1

1.2

1 резервная1.1 2 рабочих
1

Ленточный транспортер L=5м 4502

1.3

SD1
Р=1кВт, 400  Вт, 50 Гц

1.5

Шнековый транспортер L=7,0м 3501

1.4

SD2 
dn200мм, Р=2,2кВт, 400Вт, 50 Гц

подвод воздуха, перемешивание.

1.6 Стальные конструкции
Разделительная камера (2х1,5х1,5 м) 
нержавеющая конструкция под RBS1-3

RO Нерж. сталь1
3

1.7 Трубопроводы и запорная арматура 1

Биологический реактор2
2.1 Стена денитрификации

(пластик (ПП20), нерж. конструкции
2 2000

Мешалка Р=2,5кВт, 400 Вт, 1400 об/мин 768+1 8 рабочих 
1 на складе

направляющая 458 Нерж. сталь
2.2 РМa-i 

Дозирующее устройство 30008DOS Нерж. сталь2.3 AISI 304
переливные желоба
сборщик всплывших нечистот

Нерж. сталь
Нерж. сталь

ПВХ
стена гашения скорости Пластик/ПП20

ПП20

Рециркуляция ила - эрлифт 8 ПВХ2.4 250
Воздуходувки в звукоизоляционном коробе 4+12.5 350

Q=9,7м3/мин, Р=15кВт,  p=50кПа, 400 Вт, 50 Гц

4 рабочих 
1 резервная

Система воздухораспределения 42.6
(магистральный воздухопровод, опуски,

DMa-e

воздухораспределительная гребенка,

ПП трубопроводы подачи воздуха, мелкопузырчатая аэрация)

Реагентная дефосфоризация
2

2.7
двухстенная емкость d2.0, h2,0 м
насос-дозатор 
Р=0.5кВт, 400 Вт, 50 Гц, Q=1-30 л/ч

SF

4+1
пластик

SF(OLB) 4 рабочих 
1 резервный10

Стальные конструкции2.8
переходные мостики 1 Оцинк. сталь

Трубопроводы и запорная арматура 12.9

Стальные и пластиковые конструкции
лабиринт (пластик) + нерж. поддерживающие конструкции 1 Нерж. сталь

поз.
Марка,

Наименование ед.,кг
Масса

Кол. ПримечаниеОбозначение

Экспликация оборудования (продолжение)

Резервуар очищенной воды NVV

ОбеззараживаниеCHL
двухстенная емкость d1.5, h2.0 м
насос-дозатор

1

3.2

3.1
3

Воздуходувка в звукоизоляционном коробе 1501+1

3.3

DMi-j
Р=2.2кВт, 400Вт, 50Гц, Q= 0, 91м3/мин, р=50kPa 

3.5

Перемешивание воздухом 1

3.4

пластик

CHL(OBL)
Р=0.5кВт, 400Вт, 50 Гц, Q=1-30 л/ч

101+1 1 рабочий 
1 резервный

мешалка
Р=1.5кВт, 400Вт, 50 Гц

1 5

1 рабочая 
1 резервная

(воздухопровод из нерж. стали, опуски, гребенка,
ПП трубопроводы подачи воздуха, мелкопузырчатая аэрация)

Нерж. сталь
ПП

пластик
Трубопроводы и запорная арматура 1

Измеритель расхода сточных вод МО

Пластиковая емкость с крышкой 3х1,66х2,08м 1

4.2
4.1
4

Желоб Паршалла 1501

4.3

Р5
Q=2.5-252 л/с

4.5

Ультразвуковой датчик + прог. обеспеч. 1

Трубопроводы и запорная арматура 1

450 ПП80

Нерж. сталь

Стальные конструкции
лестница 1 Оцинк. сталь

4.4

Иловое хозяйство5
5.1 Предварительный илоуплатнитель

пластиковая емкость, обрамл. - нерж. ст. 4

насос 324+1

5.2

PZK

Илонакопитель (встраиваемые конструкции)
насос

направляющая 1 45

4 рабочих 
1 резервный